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Abstrakt: V predloženej práci sa venujeme kryptoanalýze jednej z najznámejších
prúdových šifier - šifre A5/1. Táto šifra sa používa na zabezpečenie komunikácie
mobilných telefónov, ktoré sú v súlade so štandardom GSM. Základným prvkom
šifry A5/1 je LFSR(posuvný register s lineárnymi spätnými väzbami), ktorý sa
používa v prúdových šifrách, pretože produkuje postupnosť bitov s vysokou pe-
riódou, má dobré štatistické vlastnosti a ľahko sa analyzuje pomocou rôznych
algebraických metód. V práci sme popísali a implementovali tri útoky na šifru,
ktoré predpokladajú znalosť otvoreného textu. Prvé dva útoky sú typu „uhádni
a odvoďÿ a posledný je korelačný. Ťažiskom práce je kryptoanalýza od Golića,
ktorá predpokladá len 64 bitov otvoreného textu. Charakter jeho implementácie
dovoľuje úlohu rozdeliť na paralelne prebiehajúce výpočty, vďaka čomu je možné
používať program aj v praxi. Na záver práce sa venujeme korelačnému útoku,
ktorý je podstatne rýchleší, ale predpokladá znalosť pomerne veľkého množstva
otvoreného textu.
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Abstract: In this work we study cryptanalysis one of the most current stream
ciphers - A5/1. The cipher is used to provide mobile communication privacy in
the GSM cellular telephone standard. An essential element of the cipher A5/1 is
LFSR(Linear feedback shift register) which is used in stream ciphers because it
produces a sequence of bits with high periodicity, has good statistical properties
and is easily analyzed using various algebraic methods. At work, we describe and
implement three known-plaintext attacks on the cipher. The first two attacks
are of the type „Guess and Determineÿ and the last one is correlation attack.
The focus of the work is cryptanalysis by Golić, which assumes only 64 bits
of plaintext. The character of implementation allows to split the work and use
parallel-computing, making it possible to use the program in practice. At the end
of the work we devote to correlation attack, that is considerably faster, but it
assumes knowledge of the relatively large amount of plaintext.
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Úvod
V tejto práci sa zaoberáme kryptoanalýzou jednej z najpoužívanejších šifier na
svete, ktorej meno je A5/1. Táto šifra patrí medzi prúdové šifry a používa sa na
zabezpečenie mobilnej komunikácie v sieťach GSM. Predpokladom útokov spo-
menutých v tejto práci je znalosť niekoľkých bitov hesla, ktoré šifra vyprodukuje.
Cieľom útokov je nájsť tajný kľúč, pomocou ktorého odvodíme ľubovoľný počet
bitov hesla, vďaka ktorému už nie je problém získať otvorený text.
V prvej kapitole si predstavíme šifru A5/1 a uvedieme si poznámky k jej

implementácii. Vysvetlíme si, akú funkciu v štruktúre šifry hrá LFSR(posuvný
register s lineárnymi spätnými väzbami) pri generovaní pseudonáhodnej postup-
nosti bitov. Potom si spomenieme, akým spôsobom je implementovaná šifra A5/1,
pretože ju budeme používať v implementácii útokov.
V druhej kapitole si uvedieme popis útoku od E.Bihama a O.Dunkelmana,

ktorý je typu „uhádni a odvoďÿ. To znamená, že na začiatku útoku „uhádnemeÿ
niektoré bity vnútorného stavu šifry a pomocou nich spolu so znalosťou štruktúry
šifry „odvodímeÿ zvyšné neznáme bity. Tento útok má oproti ostatným vyššiu
výpočtovú zložitosť, ktorá je 247 taktov šifry. Na druhej strane je zaujímavý svojou
elegantnou myšlienkou a je akousi prípravou pre Golićov útok z kapitoly 3.
V jednotlivých podkapitolách kapitoly 3 si postupne uvedieme niekoľko ver-

zií Golićovho útoku spolu s výsledkami implementácie. Tento útok je tiež typu
„uhádni a odvoďÿ a je špecifický tým, že predpokladá znalosť len 64 bitov hesla.
Tento počet je najmenší možný pre získanie 64-bitového tajného kľúča.
V štvrtej kapitole si uvedieme korelačný útok od P.Ekdahla a T.Johanssona,

ktorý je z uvedených útokov s prehľadom najrýchlejší. Avšak tento útok predpo-
kladá znalosť prvých 40 bitov hesla pre 70000 rámcov, čo je približne v prepočte
až 5 minút GSM komunikácie. V piatej kapitole si popíšeme jednotlivé programy,
ktorých výsledky sme uvádzali v práci a vysvetlíme si ich používanie. V závere
zhrnieme výsledky celej práce a na konci v prílohách uvedieme vnútorné stavy
so špecifickými vlastnosťami a konkrétne matice bitov, ktoré sa používajú počas
útokov.
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1. Popis šifry A5/1

1.1 Úvod

A5/1 je názov prúdovej šifry, ktorá sa používa na zabezpečenie komunikácie mo-
bilných telefónov, ktoré sú v súlade so štandardom GSM. Komunikácia pozostáva
v prenose postupnosti rámcov(frames) dĺžky 228 bitov, pričom 114 bitov sa vy-
užíva na zašifrovanie dát vyslaných z GSM centra k užívateľskému mobilnému
telefónu a pomocou ďaľších 114 bitov sa zašifrujú dáta vyslané z mobilného tele-
fónu do centra.
Priebeh šifrovania vyzerá nasledujúco. A5/1 vyprodukuje od času t pseudo-

náhodné heslo(keystream), ktoré pozostáva z postupnosti bitov, označme si ju
kt, kt+1, kt+2, . . . Detailnejší priebeh generovania hesla si uvedieme neskôr v tejto
kapitole. Po vyprodukovaní hesla, t.j. postupnosti ki, i = t, t + 1, t + 2, . . . , za-
šifrujeme otvorený text, ktorý si môžme predstaviť ako postupnosť bitov mi, i =
t, t+ 1, t+ 2, . . . Samotné šifrovanie prebieha pomocou operácie XOR, ktorú bu-
deme značiť ⊕, nasledujúco: ci = ki ⊕ mi, i = t, t + 1, t + 2, . . . , kde ci sú bity
výsledného šifrového textu.

1.2 LFSR

Základným kameňom šifry A5/1 je posuvný register s lineárnou spätnou väzbou,
ďalej LFSR. Najprv si v krátkosti predstavíme štruktúru LFSR, uvedieme si jeho
vlastnosti a na príklade si ukážeme jeden posun registru.
Štruktúru LFSR si vysvetlíme na nasledujúcom obrázku a ďalej register bu-

deme označovať ako R.

Output

R[0] R[1] R[n− 1]

c1 c2 cn

Obr. 1.1: Štruktúra LFSR.

Políčka R[0], . . . , R[n − 1] sa nazývajú počiatočný vnútorný stav registra R.
V každom políčku je uložený jeden bit. Počet políčok určuje dĺžku registru, v na-
šom prípade uvažujeme register dĺžky n. Posun registru definujeme nasledujúcimi
tromi krokmi:

1. obsah políčka R[n− 1] bude výstupným bitom registra,

2. obsah políčka R[i−1] priradíme do políčkaR[i] postupne pre i = n−1, . . . , 1,
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3. nový obsah políčka R[0] získame pomocou spätnej väzby z predošlých ob-
sahov význačných políčok.

Políčko R[i], i = 0, . . . , n − 1, je význačné, ak konštanta ci+1 ∈ Z2 je rovná
jednej. Do nového políčka R[0] sa potom priradí XOR všetkých význačných po-
líčok. Konštanty ci určujú tzv. charakteristický polynóm p(x) = 1 + c1x+ c2x

2 +
. . .+ cnx

n ∈ Z2[x]. Register R sa nazýva nesingulárny, ak cn = 1.
Po n posunoch registraR dostaneme výstupnú postupnosť bitovR[n−1], . . . , R[0].

Výstupné bity R[i] pre i < 0 dostaneme pomocou nasledujúceho vzťahu:

R[i] =
n

⊕

j=1

cjR[i+ j], i < 0.

Poznamenajme, že súčin bitov odpovedá logickému operátoru AND. V každom
posune registru sa vyprodukuje jeden výstupný bit. Výstupné bity tvoria tzv.
výstupnú postupnosť registru, t.j. postupnosť R[i], i = n − 1, n − 2, . . ., ktorá sa
používa pri generovaní pseudonáhodných postupností bitov.
Ďalej si uveďme jedno tvrdenie o maximálnej perióde výstupnej postupnosti.

Predpokladajme, že náš register R je nesingulárny. Potom platí, že ak charakteris-
tický polynóm p(x) registru R je primitívny, tak každý z jeho 2n − 1 nenulových
inicializačných vnútorných stavov produkuje výstupnú postupnosť maximálnej
možnej periódy 2n − 1.

[…]


0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

0 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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