POSUDOK OPONENTA NA DIPLOMOVÚ PRÁCU:

Martin Jureček

Útoky na bitově orientované proudové šifry obsahující LFSR

Predložená diplomová práca sa venuje analýze známych útokov na prúdovú šifru A5/1. Práca začína úvodom popisujúcim lineárne posuvné registre a šifru A5/1. Ďalšie kapitoly sa postupne venujú trom útokom na túto šifru.

Oproti prvej verzii diplomovej práce autor mimo iné vylepšil popis lineárnych posuvných registrov, zlepšil popis útoku od Golića a doplnil kapitolu o korelačných útokoch od Ekdahla a Johanssona. Práca je dobre čitateľná a z jazykovej stránky, s výnimkou anglického abstraktu, obsahuje len malé množstvo chýb.

Negatíva práce: Autor v práci používa značne neformálne vyjadrovanie. Na viacerých miestach práce je výklad nejasný - autor v popise útokov opakovane uvádza tvrdenia bez bližšieho zdôvodnenia alebo dôkazu. Pritom by často stačilo doplniť pár výrazov alebo viet na objasnenie. Autor opäť namiesto termínu “lineárne nezávislé rovnice” používa napríklad “lineárne a na sebe nezávislé rovnice” prípadne “navzájom nezávislé rovnice”. V popise Golićovho útoku autor zisťuje počet získaných lineárne nezávislých rovníc (algoritmus 3.2, bod 4). V texte ale opakovane (napríklad str. 25, prvý odstavec, str. 28 prvý odstavec) výsledok považuje iba za celkový počet rovníc a nie počet lineárne nezávislých rovníc. Negatívne taktiež hodnotím fakt, že skoro každý z citovaných zdrojov má v zozname literatúry iný formát.

Na väčšinu tu uvedených nedostatkov bol už autor upozornený v predošlom posudku. V tom bol taktiež požiadaný o dôkladnú analýzu mechanizmu vzniku lineárne závislých rovníc. V predloženej práci ale autor uvádza iba príklady takýchto rovníc spolu s tvrdením, že mechanizmus ich vzniku “je nám neznámy”.

Napriek týmto nedostatkom považujem doplnenie práce za dostatočné a *doporučujem* ju uznať ako diplomovú.

Praha, 13.9.2011

Michal Hojsík